casu depressionis animi, uti vidimus (cf. supra, n. 6) hic concursus aggravans et opprimens psychen maius assumit pondus tum propter magis distinctam detectionem ab aliis symptomatibus; tum propter frequentiorem concomitantiam qua occurrere solet his in casibus. Quare sapiens norma prius allata: ‘*Entonces solo cabe un examen clínico muy minucioso que permita establecer que los trastornos de que se queja el sujeto no son de etiología orgánica, sino que expresan un estado depresivo*’ (Ey-Bernard-Brisset, uti supra, p. 219) multum conferet ad dignoscendam naturam, gravitatem et incidentiam in validitatem matrimonii illius iam non tam celatae depressionis animi. Et fimo manente principio quod non nomina sed res, non scientiae nomenclatura sed comprobatus effectus in facultates psychicas, inservient ad iudicium canonicum, non dubito quin ea quae apparent magis quam illa quae in abstracto speculantur iuvabunt in processu de nullitate matrimonii.

Iam age ex quantitate et praesertim qualitate morborum physicorum, quae non inveniant adaequatam causam eiusdem indolis physicae; ex protractione eorumdem; ex influxu in aciem intellectus et in roborem voluntatis; ex vi vel demissione quo excitentur vires personae quo superet dolorem vel impedimenta ut agat et affirmetur... eadem erunt totidem indicia, quibus recte iudicetur de capacitate ad consensum et consortium coniugalem.

9. Arcte connexum cum iis vix allatis, auctores —sicut et Peritus noster (cf. Peritiam Callieri, p. 45, ad 8.um)— loquuntur de ‘*biatrogenesi*’ seu de anomalia exorta propter usum nimium et improprium medicinalium (cf. Devoto-Oli, ‘*Il Dizionario della lingua italiana*’, Firenze, 1995, sub voce ‘*iatrogeno*’): quod symptoma vel deordinatio, etiam si quis haberet tamquam effectum, non reducibilem ad causam, praetermitti nequit. In se enim testatur de excessu in cogitandis et experiundis morbis (cf. hypocondriam) qui mederi intenduntur; et praeterea semper prae oculis habendum erit tempus, an nempe *biatrogenesis* initium sumpserit multo ante matrimonium, unde protracta eiusdem vigentia influxum exercuerit, saltem aggravantem, in deordinationem psychicam personae.

10. «*Desiderium habens dissolvi*» (Philp. 1, 23) absque ullo utique spei sensu esset adspiratio summa depressi. Nam *desiderium* et *intentio mortis* sub forma *sui necis* inter frequentiora symptomata sunt depressionis seu melancholiae. Quam quandoque altiores litterarias expressiones et artis attingere datum est animadvertere sed in ordine rerum haud semel gravius quoque ac profundius animum concutere.

Iterum legantur verba auctorum de quibus supra: «*El deseo y la búsqueda de la muerte son constantes en la conciencia melancólica [sicut in illa depressi]... Sin embargo, en todos los casos, el melancólico no tan solo busca*

abandonarse a la muerte, sino también inferírsela: el suicidio llega a hacerse obsesivo y buscado sin cesar. Se le considera a la vez como una obligación, un castigo necesario y una solución... Si bien no todo melancólico intenta suicidarse, casi todos piensan sólo en la muerte...» (cf. Ey-Bernard-Brisset, op. cit. p. 224).

11. Quae omnia aliaque quae comitari possunt singulam facti speciem, multum conferent, ni fallor, ut iuxta casus responsum praebeatur illis quaestionibus quae sunt maximi momenti in inquisitione matrimoniali canonica, an nempe talis anomalia haberri possit gravis, praenuptialis et omnino incomponibilis cum consensu vel consortio coniugali et inde apta agnoscatur quae matrimonium irritum reddat.

12. Ad matrimonium (christianum) autem quod attinet absque ratione non erit duo extollere quae in praecedentibus quasi per transennam allata sunt et nihilominus in essentiam foederis qualificato pondere videntur incidere, nempe maximam difficultatem in nectendis relationibus interpersonalibus et inmodicam maestitiam seu tristitiam quae habitualiter quadam interna neccesitate comitantur subiectum depresso.

De primo, uti vidimus, adnotant citati auctores: *«La inhibición repliega al sujeto sobre sí mismo y le empuja a rehuir a los demás y las relaciones con los otros...».* Et adhuc: *«...los psicoanalistas colocan en el centro de la conciencia del deprimido la hostilidad y la agresividad liberadas por la perdida de las pulsiones amorosas»* (ibi, p.219 - NB: Quidquid est de theoria s.d. *psychoanalitica* [cf. Fenichel, O., 'Trattato di Psicoanalisi delle nevrosi e delle psicosi', Roma, 1951, p. 440] uti symptoma a se consistens et comprobatum amissio vis amoris et adfectivitatis secum ferre potest incapacitas ad se tradendum et acceptandum necnon ad exstruendam veram communitatem vitae et amoris coniugalis).

13. De aerumnis autem seu tristitia, quibus habitu depresso animo afficiuntur, iure quis animadverteret non facile eas componi posse cum illa dilectione quae *proprio matrimonii opere exprimitur et perficitur* quaeque ex sese ordinatur ad actus *quibus coniuges intime et caste inter se uniuntur*. Hi enim actus *modo vere humano exerciti, donationem mutuam significant et fovent qua coniuges sese invicem laeto gratoque animo locupletant*» (cf. Const. Past. 'Gaudium et Spes', n. 49).

Certe admittendum est gaudium et laetitiam, sicut de caetero amorem et ipsum in eodem sensu communionis et dualitatis consideratum, spectari posse in gradu qui tantum ad perfectiorem statum pertineant nec ad essentialiem eorumdem re et veritate existentiam (cf. Alloquutiones Iohannis Pauli II ad N. A. Tribunal annis 1987-1988). Sed cum de capacitate quaestio

instituitur de radicali absentia vel inexistenti agitur, quae eo ipso secum fert nullitatem. De his itaque —amore et laetitia— analogice, et quid amplius utpote quae de relatione praedicanda sunt in casu, dici potest id quod legitur in una c. me, saepe citata, diei 5 aprilis 1973 circa relationem interpersonalem : «*Cum ultro concedatur relationem interpersonalem maiorem vel minorem posse apud diversos nupturientes perfectionem attingere, nequaquam tamen licebit asserere eam ad perfectius vel optabile matrimonium ideale totam pertinere..., qua penitus deficiente, et ipsum matrimonium corruit*» (cf. SRR. Dec. seu Sent. vol. LXV (1973), p. 327). Amor ideo et gaudium si non solum de facto, verum etiam si in suis radicibus seu in possibilitate absolute deficiant, matrimonium vacuum oriri sustinendum est: «*Utrum vero consensus propter incapacitatem omnino corruat an tantum optabili perfectione (qualis tali negotio conveniret) careat, quaestio erit de facto in unoquoque casu solvenda ope, uti patet, peritorum subsidio*» (cf. Sent. cit., p. 330).

14. Quo omnia tandem in summa redigantur, haec videntur in iure matrimoniali canonico sustinenda ad rectam applicationem principiorum in iudiciis de nullitate:

Depressio seu deiectio animi anomalia psychica habetur plurimis intexta respectibus tum naturae physicae tum praecisius psychologicae, qui omnes concurrere possunt in efficiendam deordinationem unam;

inde quod facilioris non sit detectionis et non raro inveniri debeat sub *persona* seu fallaci eiusdem imagine (*depressione celata* [*maskierte*, ‘mascherata’]);

quapropter ad recte iudicandum de eiusdem natura, gravitate, tempore et decursu, ad symptomata recurrentum est. Etiam quia, ni fallor, non solum et nec praecipue, in ordine iuridico praevalent elucubrationes theoriae sed facta allata et comprobata;

at rebus sic se habentibus, adhuc remanet indubium momentum quo gaudet detectio et scientiae confirmatio circa nomen et indolem cuiusdam anomaliae. Imprimis quia scientiae deductiones multum inserviunt ad dignoscendam veram nec solum apparentem deordinationis naturam: inde quod scientia fulciri valeat praesumptionem pro se habentem auctoritatem rationis et experientiae (cf. Serrano Riz, José M., ‘La perizia nelle Cause canoniche di nullità matrimoniale’ in ‘*Perizie e periti nel processo matrimoniale canonico*’, Torino, 1993, p. 79). Etiam quia non raro studium casuum et conclusionum faciliorem sternunt viam ad reducendum in unitatem illa quae prius videbantur aberrantia et inter se nimis disiuncta. Et tandem quia scientiae consideratio, etiam per adsignatum nomen et allata adiuncta, valde confert ut aeqivocatio et ambiguitas removeatur in rebus saepe difficilioris connotationis.

Quae omnia in specie *depressionis* ['mascheratae'] quantum intersint nemo est qui non videat.

15. Reliquum est ut de determinato nullitatis capite —an nempe depressio, dum gravis sit et praenuptialis necnon reddens radicitus impossibile, nec solum difficile, consensum vel consortium coniugalem— utrum eadem locum dare possit gravi defectui discretionis iudicij (can. 1095, 2) an causis naturae psychicae de quibus in eodem canone (can. 1095, 3).

Quaestio, quae saepe prospectatur propter intimam devinctionem inter motiva nullitatis deducta ex diversis suppositis in citato canone praevisa quasi peculiarem diceretur acquirere relevantiam ex eo quod, uti dictum est, *depressionem* plurimas induit formas quae, etsi non omnes eamdem assumant indolem, non dubito quin omnes in unam concurrant personae deordinationem: quare potius ad probationes collectas et ad cordatos Iudices pertinet dignoscere an hunc vel illum effectum sortiatur. Et, perpensis etiam adjunctis, utrum actum consentiendi irritum efficiat an potius intimum consortium vitae et amoris coniugalis impossibile reddat.

Sub quo quidem respectu multum etiam deferendum est distinctioni in perturbationibus psychicis crebre recurrenti inter '*episodium*' et '*phasem*': ad quam peropportune sese refert cl.mus Peritus noster Callieri (cf. Peritiam, p. 8, ad 12.um: nb. In actis, Summ. II, p. 46). Aliud et aliud enim est ictus plus minusve transiens et status ad protractum tempus et etiam rediens se prodiens.

In facto

16. De sua anamnesi iam a primo petitionis libello, actor abunde loquitur. Nec sensu caret animadvertere tunc quaestionem fuisse de simulatione, unde non necessario connotationes perturbationum ordinis psychici extollendae fuissent:

«...Il 04.07.85 —canonicum matrimonium locum habuit die 11 novembre eiusdem anni— mi sono ammalato gravemente. Svegliandomi non potevo camminare più, sentivo forti vertigini e ancora lo stesso giorno sono stato portato all'ospedale di Ebersberg. Da lì sono stato mandato in altri ospedali, alla fine nel Policlinico Grosshadern. Le Dagnosi variavano tra un eventuale tumore al cervello, una inflammatiōne del tronco del cervello e una sclerosi multipla. Poiché anche il mio stato psichico durante questo periodo è peggiorato, dovevo prendere delle medicine forti, che mi hanno causato una inflammatiōne al fegato... Io non volevo il matrimonio in chiesa, ma l'ho subito considerando la mia grave malattia... In quel periodo avevo i nervi distrutti a causa della mia malattia e non ebbi più le